*Var. lect. codd.* (I) E ; (II) ABSW. — 2. alāx E ; alexand̄ W ; alexand̄r A | 3. om. ABSW. | 5. securi ABSW | 10. polecliti ASW ; pole perpetue cliti B | 12-17. hic om. A. Cf. supra in add. | 16. florentii S | 17. om. SW | 21. papiapi B ; pampiani W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : In Alexandria nat. Mansueti Severi et Appiani et depositio Felicis episcopi. — TAML. : Mansueti Severi Securi Appiani Donati Honorati Policleti Florentii Pauli Rerenei Pauli Cleti Papiani Turoni Zefani. — RICH. : In Alexandria Mansueti Honorii Pauli Polecliti Stephani Cleti Rome Felicis episcopi Perpetuae Florenti confessoris et dedicatio aeclesie. — MON. : In Alexandria Mansueti Securi Adriani Donati Honorii. — RHAB. : Turonis depositio beati Perpetui episcopi qui sancti Martini ecclesiam aedificavit.

## DEC. 30

1. IN ALEXANDRIA] Quinam fuerint martyres Alexandrini hodie fastis ascripti nemo facile dixerit. Mansuetum Alexandrinum non esse non est multis demonstrandum. Serenus aliquis fuit, immo bini fuerunt cognomines discipuli Origenis <sup>1</sup>. Horum alterutrum hodie commemorari (n. 18) nec affirmare neque negare ausim.

5. SEVERI] Ignotus est, nisi idem sit cum Sereno (n. 18) de quo modo.

7. APPIANI] Infra, n. 11, et 21: Papiani. Non sancti nomen esse suspicor sed residuum laterculi de sancto Felice (de quo infra) via Appiana quiescente.

8. DONATI] Ille procul dubio qui postridie Carthaginensium martyrum agmen ducit.

9. HONORI] Non alium esse ab Honorato qui die 29 dec. inter martyres Afros numeratur equidem crediderim.

10. POLICLITI] Conflatum ex Poli seu Pauli et Cleti, qui iterum seorsim (nn. 19, 22) proferuntur. Pertinent, ni fallor, ad indiculum Romanorum pontificum qui inter sanctos diei 31 dec. insertus est, et ita exordiebatur:

<Romae Petri,> Pauli, Cleti.

11. APPIANI] Supra, n. 7.

13. OIA] Nunc l'Ile-d'Yeu (Vendée), de qua in Miraculis S. Philiberti <sup>2</sup>. Nullius pretii sunt Acta S. Florentii quae circumferuntur <sup>3</sup>. Eius festum ab Usuardo nuntiatur die 22 septembris <sup>4</sup>;

27 iun. in libris nostris, eiusdem translatio <sup>5</sup>.

Oia insula sancti Florentii confessoris.

18. SERENI] Supra, ad n. 1 et 5.

19. PAULI] Apostoli, qui cum Petro in principio indiculi pontificum Romanorum 31 dec. collocandus est. Supra, n. 10.

20. STEPHANI] Est ille Stephanus papa, quem codices omnes die 31 dec. inter pontifices Romanos reponunt.

21. PAPIANI] Supra, n. 7, 11,

22. CLETI] Romani pontificis, supra, ad n. 10.

ADDITIONALIA] Felicis, heri in omnibus codicibus, hodie in solis A, B, Cambr., Rich., sed primum in omnibus, ni fallor, ut vel ex Appiani (n. 7) constare videtur, dein deletum, tandem alio loco restitutum fuisse censeo. De Felice I (269-274) Depositio episcoporum: III kal. ianuar. Felicis in Callisti. Plurimum ergo emendanda sunt quae de Felice leguntur in Libro pontificali: Martyrio coronatur... qui et sepultus est in cimiterio suo via Aurelia miliario II, III kal. iun. Ita editio prior; altera vero: hic fecit basilicam in via Aurelia ubi et sepultus est <sup>6</sup>. Haec totidem verbis narrantur et de Felice II, cui applicata sunt quae Felicis cuiusdam martyris, in via Aurelia sepulti, propria erant. Nec enim martyr fuit Felix papa, nec basilicam fecit in via Aurelia. De die depositionis revera non dissentit Liber pontificalis dum scribit III kal. iunias,